[bookmark: _GoBack]

黄安〔2023〕9号

关于印发《黄山市安全生产领域
“案例教育法”工作方案》的通知

各区县安委会，市安委会各成员单位：
经市政府同意，现将《黄山市安全生产领域“案例教育法”工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

黄山市安全生产委员会
2023年12月7日

黄山市安全生产领域“案例教育法”工作方案

为切实提升广大人民群众安全防范意识，筑牢安全生产人民防线，根据市政府部署，制定黄山市安全生产领域“案例教育法”工作方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，坚持人民至上、生命至上，坚持统筹发展和安全，坚持安全第一、预防为主，切实提高风险隐患排查整改质量，切实提升发现问题和解决问题的强烈意愿和能力水平，深刻汲取事故教训，突出“案例教育法”，运用线上、线下等多元宣传手段，发挥基层组织力量，扎实推进安全生产案例教育进农村、进企业、进学校、进社区、进家庭，用鲜活的案例普及安全常识、提升宣传效果，进一步增强全社会安全意识和应急能力。
二、工作主题
提升公众安全意识、筑牢人民安全防线。
三、主要任务
（一）案例教育“进农村”。
重点案例类型：
1.道路交通。大货车、三轮车、电动自行车、摩托车、面包车等农村地区重点交通工具，违法载人、超员超载、不佩戴安全头盔、闯红灯、随意穿行、逆行、无牌无证、酒驾醉驾、占道经营等典型农村地区违法违规行为造成的事故案例。
2.农机渔业。农机无证驾驶、无牌行驶、拼装改装、超速超载等典型违法违规行为造成的事故案例，渔船“碰撞、自沉、风灾、火灾”等四类渔业高发事故案例。
3.沼气。农村沼气池、沼气工程、畜禽粪污化粪池不规范清掏、使用造成的中毒窒息、燃烧、爆炸等事故案例，盲目施救造成伤亡扩大的事故案例。
4.自建房。农村自建房设计不规范、建筑质量不达标、建造不规范、违规加层改建和装修等典型问题造成的事故案例。
5.用火用电用气。电器产品（取暖器、热水器、电热毯等）违规使用、燃气具安装不达标、私拉乱接电线、烧炭取暖等导致的“小火亡人”事故和中毒事故案例。
6.农药安全。不当使用农药引起的中毒事故案例。
主要措施：
1.强化农村地区网格化宣传教育。
（1）各地要整合村干部、驻村工作队、平安网格员、灾害信息员、护林员、农村交通劝导员等基层力量，调动农村党员、热心村民等积极性，织密基层宣传教育网格，开展常态化安全宣传教育。
责任单位：市公安局、市民政局、市应急局、市消防救援支队等。
（2）以村为单元，结合风险隐患排查工作，针对每户安全风险特点，组织基层网格力量“逐门逐户”上门走访，用通俗易懂的语言开展“面对面”案例教育。针对农村留守老人、儿童、妇女、孤寡等重点人群，加大入户案例教育力度。
责任单位：市公安局、市民政局、市应急局、市消防救援支队等。
（3）组织基层网格力量通过手机短信、QQ群、微信群等多种媒介，及时发送近期发生的农村地区典型事故案例信息。
责任单位：市公安局、市民政局、市应急局、市消防救援支队等。
2.针对农村地区生产生活规律特点开展重点宣传教育。
（4）在农民工进城、返乡、农忙等农村群众出行高峰期集中开展道路交通安全案例教育活动。
责任单位：市公安局、市交通运输局。
（5）将安全生产案例教育纳入“平安农机”“平安渔业”等活动，在“三夏”“三秋”、禁渔期等时段，深入田间地头、渔船集中停靠点、粮食仓储等重点部位，集中开展1次农机渔业、农药使用等农业安全生产案例教育活动。
责任单位：市农业农村局。
（6）在农业生产用肥高峰期、夏季高温汛期、重要节假日等时段各开展1次沼气安全案例教育活动。
责任单位：市农业农村局。
（7）在夏季、冬季、节假日等重点时段各开展1次用火用电用气安全案例教育活动。
责任单位：市消防救援支队。
（8）用好农村自建房安全常识“一张图”，用通俗易懂的文字描述和丰富的实例案例，从农房建设选址、布局、建造、使用和维护等方面作出安全提示。加大在人员密集场所重点用房，特别是学校、医疗卫生机构、养老和福利机构、文体场馆、民宿、饭店、农家乐、宗教活动场所等的宣传力度。
责任单位：市住房城乡建设局等。
3.拓展案例教育阵地。
（9）在综合性文化服务中心、乡村文化广场等公共场地、人群聚集地设置安全生产案例教育宣传栏，加大宣传力度。
责任单位：市应急局、市文化和旅游局。
（10）充分发挥应急广播作用，结合农村地区事故特点，制作一批通俗易懂、简单明了的宣传音频，形成专门针对农村地区安全宣传的应急广播音频库，各地结合本地实际，明确播放频次、时间、地点。同时发挥流动宣传车、惠民电影等平台在安全政策宣传、知识科普和预警信息传播方面的积极作用，定期播放案例教育影片和音频。
责任单位：市应急局、市文化和旅游局（广电科）。
（二）案例教育“进企业”
重点案例类型：
1.行业领域近年发生的重特大生产安全事故案例。
2.地区近年发生的较大及以上生产安全事故案例。
3.园区内近年发生的一般及以上生产安全事故案例。
4.企业近年发生的轻伤及以上生产安全事故案例。
5.在各类事故中反复出现的典型问题：如，违规动火作业，有限空间辨识不清、盲目施救，违法分包转包，中介机构造假，疲劳驾驶、农用车违法载人等典型问题。
6.行业领域、地区等影响较大的生产安全事故案例、典型违法违规行为案例。
7.强令违章冒险作业、拒不整改重大事故隐患、危险作业等严重违法违规行为入刑典型案例。
8.典型事故应急救援案例。
主要措施：
1.发挥安委会办公室统筹指导协调作用。
（1）及时向有关单位和企业发布生产安全事故典型案例警示教育片，开展事故警示教育，通过监控、动画、模拟、现身说法等方式还原事故过程，发挥典型案例教育警示震慑作用。
责任单位：市安委会办公室（市应急局）。
（2）依法依规组织事故调查，深入调查分析生产安全事故，深挖问题根源，提出整改措施。典型事故发生后，及时印发事故警示通报或提示函。
责任单位：市安委会办公室（市应急局）。
2.发挥行业部门监管作用。
（3）本地发生一般事故的，由县级监管部门在本行业（领域）开展1次案例教育；发生较大事故（或影响较大的一般事故）的，由市级监管部门在本行业（领域）开展1次案例教育。可视情提级开展，不得委托下级。
责任单位：负有安全监管职责的部门。
（4）在部门政府官网、“两微一端”等平台开设安全案例教育专栏，及时更新本行业（领域）典型事故案例。
责任单位：负有安全监管职责的部门。
（5）对上年度发生事故的工贸、非煤矿山、危化品企业主要负责人，集中开展事故警示教育培训，提高生产安全事故分析及对策措施课程比重。
责任单位：市应急局等。
（6）矿山企业发生事故后，应急、经信等部门要及时发送事故警示短信，并下发事故通报；根据事故性质视情组织企业主要负责人和分管负责人、辖区矿山监管部门负责人，赴事故矿山和事故点位，召开警示教育现场会，强化“直观”警示，并组织开展本地同类矿山企业风险评估和隐患排查；事故调查结束后，视情组织专题警示教育。
责任单位：市应急局、市经信局。
（7）化工和危险化学品企业发生事故后，及时发出事故警示信息；对典型事故及时印发事故通报，分析事故原因及暴露的突出问题，提出事故防范措施。组织事故企业所在县（区）开展事故现场警示教育会，有关县（区）开展事故警示教育案例分析会。
责任单位：市应急局。
（8）每季度印发工贸行业安全监管警示单，定期统计分析行业事故特点，分析事故原因，提出安全防范措施。对市内外典型工贸事故通过微信群及时发出事故警示信息，视情印发事故通报，事故企业属地开展事故现场警示教育会。
责任单位：市应急局
（9）针对建筑领域事故易发环节、易发部位，汇总全市近年事故案例，定期制作安全生产警示教育短视频，加强对相关管理人员和作业人员的教育培训，运用网站、微信、微博、自媒体等多种方式广泛推广。
责任单位：市住房城乡建设局
（10）组织好道路交通安全曝光行动，组织媒体开展随警作战、召开新闻通气会，组织公安、交通运输等部门向辖区重点货运企业进行“敲门行动”宣传，同时结合本地典型交通事故特点，定期集中曝光一批超速、超员、超载、疲劳驾驶、酒驾、醉驾等典型案例。发生较大道路交通事故后，事发地公安机关要及时对外发声，讲明事故初查原因，公布事故经过，引导交通参与者安全文明出行。
责任单位：市公安局、市交通运输局。
（11）定期举办“送技送法下基层”培训班，安排特种设备安全事故警示教育相关课程；常态召开全市特种设备安全监管视频会议，通报事故案例，分析事故原因，强化安全措施。
责任单位：市市场监管局。
3.压实企业主体责任。
（12）督促企业主要负责人每年带头为本单位职工讲一堂安全案例警示教育课，剖析原因，汲取教训，进一步完善企业风险分级防控和隐患排查治理制度。
责任单位：负有安全监管职责的部门。
（13）督促企业充分利用班前会、月度例会、生产经营会、安全生产工作会议、安全大讲堂等场合，对职工开展案例教育。
责任单位：负有安全监管职责的部门。
（14）加大案例教育在安全生产教育培训课程的比重。高危行业企业主要负责人、安全管理人员、特种作业人员案例教育每年不少于6个学时，高危行业其他从业人员和一般行业从业人员每年不少于4个学时。在开展新入职员工、复工复产安全培训时应安排案例教育课程。
责任单位：负有安全监管职责的部门。
（15）在企业设置案例教育宣传栏，发放宣传手册。定期组织职工、家属观看案例教育专题片。
责任单位：负有安全监管职责的部门。
（三）案例教育“进学校”
重点案例类型：
1.溺水事故。在池塘、河流、水库、学校水池等各类水域违规游泳、戏水等导致的溺水典型事故案例。
2.道路交通事故。学生不按规定上下校车、不走人行道、随意横穿马路、高速骑车等导致的交通典型事故案例。
3.火灾及燃气爆炸事故。违规取暖、用电、用火、使用燃气等导致的火灾及燃气爆炸典型事故案例。
4.实验室及危化品事故。违规操作、冒险操作、安全防护不到位、处置不当等造成的实验室及危化品典型事故案例。
5.其他事故。放学和下课时在楼道、门口等黑暗或狭窄部位互相推搡造成的挤压、踩踏等事故，在学校楼房走廊玩耍、攀爬等造成的事故，体育锻炼和社会实践中因违规操作、违规使用器械等造成的事故等典型案例。
主要措施：
1.强化校园专题教育。
（1）将安全案例教学纳入校园安全风险防控体系建设，作为安全宣传、平安校园创建工作的重要内容，在宣传栏、长廊、实验室等场所张贴校园安全事故案例，利用校园广播、电子屏定期播放案例。
责任单位：市教育局、市人力资源社会保障局。
（2）将案例教育纳入学校安全教育工作计划，以班级为单位开展安全案例教育系列活动。即：上好“开学第一课”，每学期将安全案例教学作为第一课的重要内容；每学期开展1次安全案例教育主题班会；每天放学前1分钟、每周放学前5分钟、节假日前30分钟开展1次安全警示教育。
责任单位：市教育局、市人力资源社会保障局。
（3）定期开展校园安全隐患排查，及时通报校内发生的事故案例和排查出的典型问题隐患，开展安全警示教育展、现场警示会、反思大讨论等活动。
责任单位：市教育局、市人力资源社会保障局。
2.强化校外补充教育。
（4）在校报校刊、校园网、“两微一端”、学生家长群等平台加强安全案例教育宣传。
责任单位：市教育局、市人力资源社会保障局。
（5）在各类科技馆中植入安全案例教育内容，充分发挥VR虚拟、3D观影等技术让学生直观体验典型安全事故。
责任单位：市科技局。
（6）丰富校园安全教育“第二课堂”，提高应急避险和自救互救能力。
责任单位：市教育局、市人力资源社会保障局。
（四）案例教育“进社区”
重点案例类型：
1.燃气安全：问题气、问题瓶、问题阀、问题软管、问题管网、问题环境等燃气安全典型案例。
2.消防安全：违规堵塞消防通道、疏散通道、安全出口及逃生门窗被封堵、小区消防栓无水等典型案例。
3.电动自行车安全：在走道、楼梯间、电梯、安全出口处等区域违规停放、飞线充电等典型案例。
主要措施：
1.强化社区网格化宣传教育。
（1）各地要整合社区居委会、小区业主委员会、物业公司等力量，织密基层宣传教育网格，开展常态化安全宣传教育。
责任单位：市住房城乡建设局、市民政局、市应急局。
（2）充分调动社区党员、退休职工等力量深度融入安全宣传教育网格，开展案例教育志愿服务活动。
责任单位：市应急局等。
（3）指导各地住建、消防部门及时将辖区典型燃气、火灾等事故案例情况通报物业公司，督促物业公司加强日常安全巡查和宣传教育。
责任单位：市住房城乡建设局、市消防救援支队。
2.强化宣传载体平台教育。
（4）将安全案例元素充分融入党群服务中心、社区广场、文化长廊、养老服务中心等场所，拓宽社区居民接受安全案例教育的途径。
责任单位：市民政局、市应急局。
（5）督促街道、社区每年利用全国防灾减灾日、安全生产月、消防宣传月等活动平台，集中开展1次安全案例宣传教育，组织开展“大手拉小手”、百姓宣讲、广场舞、文艺演出、邻居节、家庭安全明白人、我把安全带回家等活动，普及安全常识。
责任单位：市委宣传部、市应急局、市消防救援支队。
（6）利用户外电子屏、移动电视、宣传栏、建筑围挡等载体，广泛开展安全案例教育。在电影院、公交、车站、商业综合体等人员聚集场所加大宣传教育力度。
责任单位：市委宣传部、市应急局、市住建局、市交通运输局、市商务局等。
（7）将安全案例教育纳入综合减灾示范社区等创建的评定指标。
责任单位：市应急局。
（五）案例教育“进家庭”
重点案例类型：
1.燃气事故。使用劣质“灶管阀瓶”及灶具无熄火保护、老化破损、不安全操作等造成的燃气爆炸、中毒等事故。
2.高空坠物事故。在阳台、窗台等处放置杂物、清洁工具、盆栽等搁置物或悬挂物发生脱落、坠落或抛掷物品等造成的伤人事故。
3.火灾事故。违规用火用电、私拉乱接电线、电线老化、超负荷用电等引起的火灾事故，封闭逃生门窗等典型问题。
主要措施：
1.强化入户宣传教育。
（1）定期对独居老人和有困境儿童、残疾人、孕产妇、特殊疾病患者等重点群体的家庭，加大安全宣传教育频次。
责任单位：市民政局、市应急局、市消防救援支队。
（2）督促燃气企业在入户安全检查时强化案例教育和安全提醒。
责任单位：市住房城乡建设局。
2.强化线上宣传教育。
（3）在黄山日报、黄山市广播电视台等主流媒体加大安全案例教育宣传力度。
责任单位：市委宣传部。
（4）将安全案例教育内容纳入安全公益广告宣传。
责任单位：市应急局、市文化和旅游局（广电科）。
（5）组织社区、物业企业及时在居民微信群、QQ群进行安全案例教育宣传。
责任单位：市民政局、市住房城乡建设局。
（6）支持媒体创作安全案例微视频、动漫作品等，加大在“两微一端”、抖音、快手等新媒体平台上的宣传力度，将安全知识送入千家万户。
责任单位：市委宣传部、市委网信办、市文化和旅游局（广电科）。
四、工作要求
（一）强化组织领导。各地各有关部门要高度重视“案例教育法”工作，充分认识其对提升公众安全意识的重要意义，按照“分级管理、属地负责”的要求，切实落实行业、部门和属地责任，进一步细化工作任务、明确责任分工、抓好工作落实。此项工作纳入年度安全生产和消防工作考核，各地各有关部门要结合工作实际，开展督导检查。
（二）建立案例教育库。各地各有关部门要根据本地本行业领域风险和事故特点规律，强化典型事故案例、违法违规行为案例、自救互救案例等各类案例收集，建立案例库，动态更新调整。要制作一批通俗易懂的安全视频、音频、动画、图说、短视频、公益广告、宣传画和手册等安全案例教育作品，运用线上线下多种渠道广泛发布。鼓励文艺团体等社会组织，围绕安全案例，创作一批群众喜闻乐见、易于接受的文艺作品。
（三）强化工作保障。充分发挥人民团体、群众组织等基层组织的作用和优势，广泛开展案例教育。加强政策支持、人员配备和经费保障，积极拓展社会资源进入安全宣传的途径，拓宽社会化市场化筹资渠道，为开展安全案例教育工作提供有力保障。各地各有关部门要及时报送工作信息，不断总结提炼好的经验和做法，研究形成安全生产领域“案例教育法”常态化机制。

抄送：市政府办。

黄山市安全生产委员会　　　　   　       2023年12月7日印发
2 —

1 —